
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 505  

DATA  23/09/2024  

 

 

OGGETTO : 

“O.C.D.P.C. 929-/2022 E O.C.D.P.C. 947/2022 – 

RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL PIANO DEGLI 

INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 3. INTERVENTO ID: 929-22-BS-051 SUL TORRENTE 

PALOBBIA NEL COMUNE DI BRAONE. 

AFFIDAMENTO LAVORI 

CUP G62B22010680001 – CIG B3136D9787 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la nota regionale n. 0014336 del 30/10/2023 con la quale la Comunità 
Montana di Valle Camonica viene individuata quale soggetto attuatore dell’ 

intervento di regimazione idraulica del torrente Palobbia, in Comune di Braone 
ID 929-22-BS-051, per un importo di € 280.000,00; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 692 del 01/12/2023 con la quale si 

provvede all’affidamento dell’incarico di progettazione e direzione dei lavori in 
argomento allo Studio Etatec Studio Paoletti Srl di Milano; 

 
PRESO ATTO che lo Studio succitato ha redatto in data giugno 2024 il progetto 

esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 
43 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore; 

 
ACCERTATO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro 

economico definitivo, ammonta ad € 280.000,00, di cui € 185.058,68 per 

opere, € 9.941,32 per oneri per la sicurezza ed € 85.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente quadro economico: 

 
- Importo lavori a base d’asta € 185.058,68

- Oneri per la sicurezza € 9.941,32

€ 195.000,00

- IVA 22% € 42.900,00

- Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 € 3.900,00

- Spese tecniche per progettazione e DL € 20.754,97

- Indennizzi per occupazione aree € 3.096,00

- Contributo ANAC € 225,00

- Imprevisti e arrotondamento € 12.594,03

- Spese di collaudo € 1.530,00

85.000,00

IMPORTO TOTALE € 280.000,00

 

 



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 129 del 21/07/2024 con la 
quale si provvede all’approvazione del progetto; 

 

VISTA e richiamata la propria Determinazione n. 371 del 08.07.2024 con la 
quale si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai 

sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la stipula di un accordo quadro con un 
solo operatore economico ai sensi dell’art. 59 del medesimo decreto; 

 
DATO ATTO che: 

• con la citata Determinazione 371/2024 è stato stabilito di aggiudicare la 
procedura di gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 

108, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell’art. 54 comma 1 del medesimo decreto 

individuato con il metodo A dell’allegato II.2: 
• la procedura di gara utile all’affidamento dei lavori è stata curata dal 

Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Ente e che il Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’articolo 15, comma 

4 del Codice è Gianluca Guizzardi già Responsabile del suddetto Servizio; 

• in data 11 luglio 2024 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 
186471808) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in 

oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-
Procurement di ARIA – Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 29.07.2024; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 427 del 07/08/2024 con la quale si 

provvede ad approvare l’Accordo quadro all’operatore economico Paccani 
Costruzioni Srl (C.F. e P.IVA 04265630162) con sede in Via Valzella n. 8 ad 

Ardesio (BG) in avvalimento con l’operatore economico MO.TE.CO. SRL di 
Oristano (OR), a fronte di un ribasso del 23,03%; 

 
PRESO ATTO che il contratto relativo all’Accordo quadro in argomento è stato 

sottoscritto in data 09/09/2024, Rep. n. 1239, e registrato a Brescia in data 

09/09/2024 al n. 43146, serie 1T, per un importo di € 1.380.300,00; 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento dei lavori “OCDP 929-2022 e 
O.C.D.P.C. 947/2022 – Rimodulazione con integrazioni del piano degli 

interventi di protezione civile ai sensi dell’art. 1, comma 3. Intervento ID: 929-
22-BS-051 sul torrente Palobbia nel Comune di Braone”, ricompresi 

nell’Accordo quadro in argomento; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 



diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva i lavori “O.C.D.P.C. 929-2022 e O.C.D.P.C. 947/2022 
– Rimodulazione con integrazioni del piano degli interventi di protezione civile ai 

sensi dell’art. 1, comma 3. Intervento ID: 929-22-BS-051 sul torrente Palobbia nel 
Comune di Braone” alla ditta Paccani Costruzioni Srl (C.F. e P.IVA 04265630162), 
con sede legale in via Valzella n. 8 a Ardesio (BG), in avvalimento con la ditta 

MO.TE.CO. SRL di Oristano (OR), per un corrispettivo di Euro 152.380.98 oltre IVA 
(di cui Euro 142.439,66 per lavori ed Euro 9.941,32 per oneri della sicurezza); 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva 

di € 189.804,80 come da prospetti che seguono: 
 
Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Paccani Costruzioni Srl 

(C.F. e P.IVA 04265630162) 

Oggetto/Causale Affidamento progetto O.C.D.P.C. 929-2022 e O.C.D.P.C. 

947/2022 – Rimodulazione con integrazioni del piano degli 

interventi di protezione civile ai sensi dell’art. 1, comma 3. 

Intervento ID: 929-22-BS-051 sul torrente Palobbia nel 

Comune di Braone 

Importo € 185.904,80 

 
Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Dipendenti dell’Ente 

Oggetto/Causale  
Incentivo art. 45 Dlgs 36/2023 

Importo € 3.900,00 



 
3. di imputare la spesa di € 189.804,80 al cap. 2397/0 del bilancio in corso, 

corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999; 

 
4. di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 117 del D.Lgs 

36/2023 è determinata nella misura del 26,06%, pari a Euro 39.710,49; 
 

5. di dare atto che le condizioni che disciplinano l’appalto in argomento sono 
contenute nell’accordo quadro approvato con Determinazione n. 427/24 e 

nel succitato contratto; 
 

6. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


